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Afkastet og anstændigheden
– social ansvarlighed i kritisk belysning

Ste e n Va l l e n ti n  er lektor på Institut for Ledel-
se, Politik og Filosofi ved Copenhagen Business 
School (CBS), hvor han også er tilknyttet CBS Cen-
tre for Corporate Social Responsibility (cbsCSR). 
Han forsker i CSR og interesserer sig i bred forstand 
for samspillet mellem moderne virksomheder, poli-
tik, medier, offentlighed og civilsamfund. Han er 
medforfatter til bogen Tilliden & Magten – om at 
lede og skabe værdi gennem tillid (2008) og medre-
daktør af antologien Forretning eller ansvar? Social 
ansvarlighed i små og mellemstore virksomheder 
(2008).

Anstændighed er udtryk for, at en person handler i 
overensstemmelse med sømmelighed og god tone. 
Det anstændige er noget passende, ordentligt, hæder-
ligt og antageligt, som man ikke med rette kan ud-
sætte noget på. Der er ikke nødvendigvis nogen mod-
sætning mellem afkast og anstændighed. Man kan 
med god ret mene, at det i sig selv er meget passende 
og ordentligt at være i stand til at igangsætte og holde 
gang i økonomiske aktiviteter, at kunne skabe profit, 
realisere et afkast og bidrage produktivt til samfun-
dets værditilvækst og velstand. Men CSR-debatten 
markerer, at økonomisk formåen nok er en nødven-
dig, men ikke længere en tilstrækkelig forudsætning 
for at vi kan tale om anstændig opførsel. Der skal i 
mange tilfælde mere til, for at virksomheder kan 
fremstå legitime og tillidsvækkende i forhold til de-
res omverden.
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Interessen for CSR – corporate social responsibility eller virksomheders 
sociale ansvar – er eksploderet i de senere år, især hvor spørgsmål om 
etik og hensyntagen til mennesker og miljø er på dagsordenen. Man 
kan let blive overvældet af virksomhedernes mange aktiviteter og de 
strømlinede måder, som CSR kommunikeres og promoveres på af virk-
somheder, konsulenter, brancheorganisationer og offentlige myndighe-
der. Denne bog træder derfor et skridt tilbage og spørger, hvad der helt 
grundlæggende er på spil på den sociale ansvarligheds område. 

Bogens grundtanke er, at CSR i bund og grund er et ambivalent fæno-
men, som kalder på kritisk refleksion og stillingtagen. Bogen belyser be-
grebsudviklingen inden for CSR – fra klassiske etiske fordringer til de 
seneste udviklinger inden for strategisk CSR. Den beskæftiger sig med 
de ideologiske aspekter af social ansvarlighed og viser, hvordan CSR bli-
ver gjort til genstand for kritik både fra den politiske venstre- og høj-
refløj og på samme tid bliver tolket som udtryk for neoliberale og so-
cialistiske tilbøjeligheder. Den viser, hvordan CSR kan betragtes som 
et udtryk for politisering af moderne virksomheder, og den tager sel-
ve spørgsmålet om ansvar op til debat. Bogen trækker linjer fra Holo-
caust til moderne kapitalisme for at illustrere nogle af de grundlæggen-
de problemer, der er forbundet med overhovedet at fastholde og place-
re et socialt ansvar.  

Med en kritisk tilgang lægger bogen vægt på at problematisere fænome-
net CSR frem for at betone etiske idealer, effektive løsninger eller beskri-
velser af praksis, der tager betydningen eller værdien af CSR for givet.
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... we have to accept as inevitable the radical imperfection of all present
human action.

Alisdair MacIntyre, 1977

We will never find the sense of something (...) if we do not know the
force which appropriates the thing, which exploits it, which takes posses-
sion of it or is expressed in it.

Gilles Deleuze, 1962
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